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Resumé:

Závěrečná práce se zabývá procesem přijímání pedagogických pracovníků

- učitelů na základní školy.

Je založena na teoretických vědomostech, praktických personálních

zkušenostech a výzkumu. Vychází z teorie a praxe řízení lidských zdrojů.

Práce vyzdvihuje úlohu systematické metody přijímaní pedagogických

pracovníků na základní školy, její význam na kvalitu uchazeče, motivaci a rozvoj

zaměstnanců. Zároveň předkládá návrh optimální metody při přijímání

pedagogických pracovníků – učitelů na základní školy.

Klíčová slova:

Aprobace, konkurz, nábor, pedagog, pohovor, přijímací řízení, přijímání

pracovníků, trh práce, uchazeč, vedení školy, vedoucí pracovník, výběr.

Summary:

The thesis is focused on the issue of the basic school teacher´s recruitment
procedure.

It is based on both, the theoretical and personal working, knowledge and

research. The thesis results from the theory and practice of the human resource

management.

The thesis emphasises the task of systematic basic school teacher´s

recruitment, the importance of applicant´s qualification, motivation and staff

progress. At the same time, concept of the optimal pedagogical staff, basic school

teacher´s, recruitment method is submitted.

Keywords:

Teaching qualification, competition, recruitment, pedagogue, interview,

entrance interview, labour recruitment, labour market, job applicant, school

management, executive staff, selection.
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Úvod

Získávání pracovníků je personální činnost, jejímž úkolem je zabezpečit,

aby volná pracovní místa v organizaci přilákala dostatečné množství vhodných

uchazečů o tato místa, a to s přiměřenými náklady a v žádoucím termínu.

Plánování lidských zdrojů je nepřetržité a systematické hledání souladu

mezi vizí, cíli a strategií organizace na jedné straně a realitou trhu, především trhu

práce, na straně druhé. Sebelepší strategie, není-li zabezpečena dostatečnými

lidskými zdroji, je odsouzena k zániku.

V procesu získávání pracovníků proti sobě stojí dvě strany: na jedné straně

je organizace se svojí potřebou pracovníků, na druhé straně jsou to potenciální

uchazeči o práci, tedy osoby hledající vhodné zaměstnání.

Pro dosažení dlouhodobého cíle organizace je třeba najít odpovědi na tři

klíčové otázky:

1. Kde jsme?

2. Kam se chceme dostat?

3. Co budeme dělat, abychom se tam dostali?

Zvláště při hledání odpovědi na třetí otázku může pomoci tato práce,

protože vhodná volba zaměstnanců, pedagogických pracovníků, je nepochybně

důležitou složkou úkolu splnit dlouhodobé plány a záměry školy.
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Cíl práce

Ve své práci jsem se zaměřil na analýzu přijímacího řízení pedagogických

pracovníků – učitelů na základní školy. Na vytvoření kritérií pro přijímací řízení a

efektivní metodu náboru nových zaměstnanců.

Cílem práce je zjištění současného stavu přijímacích řízení na vybraném

vzorku základních škol, srovnání s moderními trendy v personalistice u ziskových

organizací a stanovení optimálního postupu a metody přijímacího řízení na

základních školách.

Závěry práce vycházejí z analýzy empirického výzkumu provedeného v

základních školách, z pohovorů s řediteli a vedoucími zaměstnanci těchto škol, ze

studia odborné literatury a komentářů odborných periodik.

Formulace hypotéz

H1: Vedení školy má propracovaný systém přijímacího řízení pedagogických

pracovníků.

H2: Na trhu práce je dostatek aprobovaných pedagogů.

H3: Personální otázky nového školního roku je možné řešit díky příznivým

okolnostem v období duben až červen.
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1 Teoretická část

1.1 Pedagogický pracovník

Pojem pedagogický pracovník definuje Zákon č. 563/2004 Sb., o

pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších

zákonů, ze dne 24. září 2004. „Pedagogickým pracovníkem je ten, kdo koná

přímou vyučovací, přímou výchovnou, přímou speciálně pedagogickou nebo

přímou pedagogicko-psychologickou činnost přímým působením na

vzdělávaného, kterým uskutečňuje výchovu a vzdělávání na základě zvláštního

právního předpisu (dále jen "přímá pedagogická činnost"); je zaměstnancem

právnické osoby, která vykonává činnost školy, nebo zaměstnancem státu nebo

ředitelem školy, není-li k právnické osobě vykonávající činnost školy v

pracovněprávním vztahu nebo není-li zaměstnancem státu. Pedagogickým

pracovníkem je též zaměstnanec, který vykonává přímou pedagogickou činnost v

zařízeních sociální péče.“1

„Přímou pedagogickou činnost vykonává

a) učitel,

b) vychovatel,

c) speciální pedagog,

d) psycholog,

e) pedagog volného času,

f) asistent pedagoga,

g) trenér,

h) vedoucí pedagogický pracovník.“2

„Pedagog plánuje, organizuje, realizuje a vyhodnocuje výchovně-vzdělávací

proces. Jeho profesní profil se skládá z odborných kompetencí (komunikačních,

1 § 2, odst. (1), zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých
zákonů, ve znění pozdějších zákonů, ze dne 24. září 2004.

2 § 2, odst. (2), zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých
zákonů, ve znění pozdějších zákonů, ze dne 24. září 2004.
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motivačních, prezentačních, diagnostických a organizačních) a osobnostních

předpokladů (např. morálního profilu, pedagogického taktu, lásky k vychovávaným

apod.).“3

1.2 Studium u čitelství

Podle posledních průzkumů se povolání učitele v ČR řadí na příčku třetí

(učitel na vysoké škole) a čtvrtou (učitel na základní a střední škole) v žebříčku

prestiže vybraných profesí.4

Studium učitelství na Pedagogické fakultě je v současné době

strukturováno na tříleté bakalářské studium a na ně navazující dvouleté

magisterské studium. Oba typy studia jsou akreditovány vždy jako dvouoborové

studium, což znamená, že uchazeč podává přihlášku na kombinaci dvou studijních

oborů. Z toho vyplývá, že studovat např. pouze angličtinu není možné. Je třeba

k ní podle nabídky vybrat ještě druhý obor.

Tato struktura umožňuje absolventům bakalářského studia buď odejít do

praxe tam, kde postačuje bakalářský stupeň vysokoškolského vzdělání, nebo

pokračovat v navazujícím magisterském studiu učitelství vybraných dvou oborů

z předchozího bakalářského studia.

Další možností je studium k získání učitelské způsobilosti v rámci

celoživotního vzdělávání. Je určeno pro absolventy neučitelského magisterského

studia příslušných oborů, případně pro posluchače těch magisterských oborů,

které nejsou akreditovány ve studijním programu Učitelství pro střední školy, a

proto nerealizují magisterské učitelské studium.

Studium je čtyřsemestrální a zahrnuje pedagogický, didaktický a

psychologický základ pro učitele, didaktiku předmětu a praktickou část

(pedagogická praxe na školách).

Po vykonání závěrečné zkoušky z vybraných okruhů pedagogicko-

psychologického základu a jednotlivých didaktik vyučovacích předmětů a po

obhajobě prakticky zaměřené závěrečné práce absolvent získá vysvědčení o

získání učitelské způsobilosti.

3 Malach (4, s. 43–44)
4 Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický ústav AV ČR, leden 2008
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Studium učitelství je možné v ČR absolvovat:

1. na státních vysokých školách:

• Univerzita Karlova v Praze,

• Masarykova univerzita v Brně,

• Univerzita Palackého v Olomouci,

• Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích,

• Západočeská univerzita v Plzni,

• Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem,

• Univerzita Hradec Králové,

• Technická univerzita v Liberci,

• Ostravská univerzita v Ostravě

2. na soukromých vysokých školách:

• Vysoká škola Jana Amose Komenského,

• Vysoká škola tělesné výchovy a sportu Palestra.

1.3 Trh práce

Nabídku na trhu práce v oblasti pedagogiky, tedy přesněji učitelů, určuje

zejména počet absolventů pedagogických fakult vysokých škol. Poptávku ovlivňuje

počet volných míst na základních školách.

Absolvent vysoké školy má v podstatě několik způsobů, jak najít

zaměstnání na základní škole. V první řadě se jedná o písemnou nabídku včetně

životopisu, zaslanou nejčastěji elektronickou poštou. Méně obvyklé je zaslání této

nabídky klasickým způsobem, tedy v dopisní obálce. Také s osobní návštěvou je


[…]


ze životopisu, ale i zjištění informací o pracovním chování uchazeče. O tomto kroku

by však měl být uchazeč vždy informován. Navíc pokud je v danou chvíli uchazeč

ještě zaměstnán, neměly by být reference získávány od současného zaměstnavatele.

4 Závěr

Přijímání pedagogických pracovníků je základní činností personální práce na

základní škole. Empirický výzkum dokázal, že personalisté jsou si vědomi důležitosti

náboru nových zaměstnanců. Výběr nových zaměstnanců probíhá dle předem
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stanovených kritérií. Vypracovaný systém přijímacího řízení zohledňuje veškerá

specifika školství včetně nárazové poptávky po zaměstnání na straně absolventů

vysokých škol a zároveň nabídky volných pracovních pozic ze strany organizace.

Volné pozice jsou vypisovány s předstihem, což zaručuje nábor dostatečného

množství uchazečů, ze kterých je na základě důkladně připraveného přijímacího

řízení vybrán nový zaměstnanec. Z odpovědí dotázaných vedoucích pracovníků

z oboru školství vyplývá, že upřednostňují individuální pohovor s oslovenými uchazeči

oproti formálnímu konkurzu.

Správná volba zaměstnanců je základním pilířem kvalitního pracovního

kolektivu, pedagogický sbor nevyjímaje. V tomto směru přinesl výzkum překvapivé

zjištění. Ředitelé základních škol si neponechávají rozhodnutí pouze ve své

kompetenci, ale dle vyjádření respondentů hodnotí uchazeče společně s vedoucími

pracovníky, případně předmětovou komisí.

Celkově je možno nabídku trhu práce v oblasti základního školství hodnotit

jako uspokojivou. Lidské zdroje na obsazení volných pracovních pozic jsou až na

výjimky u několika kombinací aprobací dostatečné. Práce potvrdila domněnku, že

pro uchazeče je zásadní finanční motivace. Právě nedostatečně zastoupené

aprobace patří mezi obory, které najdou uplatnění u ziskových organizací

nabízejících vyšší platové ohodnocení a další benefity.

Závěrem práce si dovolím vedoucí pracovníky základních škol

označit za zodpovědné managery a personalisty zároveň. Empirický výzkum

prokázal jejich schopnosti vyhodnotit stávající situaci, včas zareagovat na změnu

a stanovit si dlouhodobé cíle včetně prostředků jejich dosažení, ke kterým

neodmyslitelně patří i přijímací řízení.
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Použité zkratky

ČR – Česká republika

DVPP – další vzdělávání pedagogických pracovníků

FKSP – fond kulturních a sociálních potřeb

PC – z angl. personal computer, osobní počítač

ŠVP – školní vzdělávací program

ZŠ – základní škola
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Příloha č.1

Dotazník pro vedoucí pracovníky ZŠ
____________________________________________________________________

Analýza procesu přijímacího řízení pedagogických pracovníků na ZŠ

Vážení respondenti,
prosím Vás o vyplnění dotazníku, který je dobrovolný a anonymní. Získané údaje
budou sloužit jako podklad pro výzkumnou část závěrečné bakalářské práce. U každé
z následujících otázek označte odpověď, která je nejblíže Vašemu názoru na danou
problematiku.

2. Kdy začínáte řešit personální situaci na škole před novým školním rokem?
a. v období letních prázdnin
b. duben – červen
c. leden – březen

3. Ideální uchazeč je dle vašeho mínění:

a. absolvent PeF
b. uchazeč s praxí do 3let
c. uchazeč s praxí do 10let
d. uchazeč s praxí více než 10 let
e. důchodce
f. na délce praxe nezáleží

4. Jakým způsobem zveřejňujete informaci o volné pozici?

a. e-mail
b. inzerát v tiskovinách
c. inzerát na internetu
d. informace na školních www stránkách
e. vývěska PeF
f. úřední deska zřizovatele
g. ÚP/personální agentura
h. nezveřejňujeme, zájemců je dostatek

5. Na jednu uvolněnou pozici v pedagogickém sboru je počet uchazečů:

a. žádný uchazeč
b. jeden uchazeč
c. dva uchazeči
d. více uchazečů

6. Jakou formou na vaší škole probíhá přijímací řízení?

a. konkurz
b. individuální pohovor
c. ukázková hodina (náslech/hospitace)
d. dostačuje doložení předchozí praxe
e. jiné ……………………..
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7. Je pro přijetí uchazeče rozhodující jeho aprobace?
a. ano
b. ne

8. Zajímají vás u uchazeče důvody ukončení předchozího pracovního poměru?

a. ano
b. ne

9. Zohledňujete při přijetí i další možnosti uplatnění uchazeče (vedení kroužků,
zájmová činnost, koníčky uchazeče...)?

a. ano
b. ne

10. Je při přijímacím řízení důležitým faktorem znalost uchazeče práce s PC (MS Office)?

a. ano
b. ne

11. Zjišťujete si o uchazeči reference z předchozího působiště?

a. ano
b. ne

12. Kdo rozhoduje o přijetí uchazeče při přijímacím řízení?

a. ředitel/ka
b. vedení školy
c. předmětový tým
d. pedagogický sbor

13. Jakým způsobem jsou žadatelé o práci informováni o výsledcích přijímacího

řízení?
a. osobně
b. telefonicky
c. písemně
d. elektronicky

14. Myslíte si, že je dostatek aprobovaných uchazečů o práci učitele?

a. rozhodně ano
b. spíše ano
c. spíše ne
d. rozhodně ne

15. Kterých aprobací si myslíte, že je na trhu práce největší nedostatek?

a. ………………………………….
b. ………………………………….
c. ………………………………….

16. Kterých aprobací si myslíte, že je na trhu práce největší převis?

a. ………………………………….
b. ………………………………….
c. ………………………………….

Děkuji Vám za čas, který jste věnovali mým dotazům.

Mgr. Zdeněk Kreidl, zástupce ředitele 20.základní školy Plzeň