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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o
mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření
číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde
skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:
Výrazným kladem práce je již zvolené téma. To je velice aktuální z pohledu

personální práce, jež je jednou z nejdůležitějších činností vedoucích pracovníků v základních
školách. Řeší jednoznačně potřebnou problematiku v oblasti řízení ve školství. Stanovený cíl
práce je konkrétní, smysluplný, jasně a srozumitelně formulovaný a prací také splněný.
Rozsah práce je přitom úměrný řešené problematice.

Autor fundovaně zkoumá atmosféru, podmínky a průběh přípravy a realizace jedné ze
základních činností personálního řízení, kterými jsou nábor, výběr a přijímání pedagogických
pracovníků. Přínosem je snaha o srovnání podmínek v ziskové sféře a ve školství.

V teoretické části vychází z odpovídajících a vzhledem k řešené problematice
aktuálních teoretických zdrojů, čímž autor prokazuje zvládnutí oboru studia. Z práce je
zřejmé, kde jde o původní text, citaci či kompilaci.

Také výzkumná část má vysokou úroveň. Autor zvolil vhodnou metodiku a nástroje
průzkumu. Pilotní osobní návštěvy 5 škol a pohovor s jejich vedoucími pracovníky dovolily
ověřit a vhodně upravit otázky průzkumu. Počtem respondentů z celé ČR autor získal
dostatečné množství relevantních údajů, které mají vypovídací hodnotu pro zobecnění. Autor
je velice dobře analyzuje a zobecňuje v závěru, který vyúsťuje ve stanovení metodiky pro
úspěšné řízení této oblasti ředitelem školy.

Svůj cíl práce beze zbytku splnila. Je vhodným studijním materiálem pro vedoucí
pracovníky škol, vychází z konkrétní situace a stává se fundovaným pomocníkem řediteli při
řízení lidských zdrojů ve škole.

Práce má potřebnou úroveň i po stránce grafické, autor prokazuje dovednosti práce
s textovým editorem a tabulkovým kalkulátorem a využívá je k zvýšení názornosti zjištěných
údajů.

Nedostatky práce:

Zásadní nedostatky v práci nespatřuji (spíše překlepem je gramatická chyba ve třetím řádku
na str. 41).

Práci k obhajobě

DOPORUČUJI

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Porovnejte problematiku přijímání pedagogických s přijímáním nepedagogických

pracovníků. Kde spatřujete hlavní rozdíly?

2. Jak by měl ředitel školy z pohledu personálního řízení řešit dlouhodobý nedostatek

některých aprobací na trhu práce?

V Písku dne 3. 9. 2010

Jaromír H l a d k ý